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April – august 2023   



 

BALLE VALGMENIGHED 
Ballevej 41, Balle, 7182 Bredsten. 
Tlf. 7588 1050. 
www. balle-valgmenighed.dk 
Facebook: BalleValgmenighed  
 

VALGMENIGHEDSPRÆST        

Anders Kingo, dr.theol.           
Ballevej 41, 7182 Bredsten. Tlf. 7588 1050 / 
5152 2026, e-mail: anderskingo@gmail.com  

Ønsker du besøg af præsten?  
Du er velkommen til at ringe eller 
skrive/maile for at træffe en aftale. 
Jeg kommer gerne. Ferie i juli. Se bagsiden. 

 

BESTYRELSEN  
Else Sandahl Pedersen, formand  
Bruuns Ager 11, 7182 Bredsten. Tlf. 6154 7124  
else.sandahl.pedersen@gmail.com  

 

Kirstine Christensen, næstformand  
Bruuns Ager 1, 7182 Bredsten. Tlf. 5052 1175 
Nederbyvej7@gmail.com  
 

Finn W. Jensen, kasserer 
Sct. Olaigade 38, 3000 Helsingør. Tlf. 2484 6832 
fwj@fwjconsult.com 

 

Hanne Flarup Christensen, sekretær 
Ansvarlig for hjemmesiden  
Engen 11, 7182 Bredsten. Tlf. 4072 3801   
flarup.hanne@gmail.com  

 

Niels Anton Palmelund Poulsen,   
Runddelen 18, 6040 Egtved. Tlf. 8111 3238   
nielspalmelund@gmail.com 

 

Astrid Bjerggaard Christensen 
Bruuns Ager 23, 7182 Bredsten  
Tlf. 2917 9313. abjc@privat.dk  

 

Anne Kirstine Vestergaard Iversen 
Lildfrostvej 3, 7182 Bredsten 
Tlf. 2613 5352. aiv64@hotmail.com  

 

ORGANIST  
Carsten Bo. Tlf. 4018 1009 
carstenbo@carstenbo.dk 
 

GRAVER  
Henrik Fogh Jensen  
Nederbyvej 3 B, 7182 Bredsten  
Tlf. 5043 0747, hen-j@hotmail.com   

NYT FRA BESTYRELSEN 
 

Alle Fri- og Valgmenigheder i Danmark 
er blevet pålagt en opgave af Skat ved-
rørende betaling af medlemsbidrag 
(”kirkeskat”). 
For at vi kan trække beløbet fra i skat, 
skal vi være en forening. 
Det betyder: VI SKAL BETALE 
KONTINGENT TIL FORENINGEN BALLE 
VALGMENIGHED. 
Vi har i bestyrelsen besluttet, at alle 
medlemmer over 20 år skal betale 100 
kr. årligt. Ordningen træder i kraft fra 
2024. Kontingentet er ikke fradragsbe-
rettiget. 
I skal ikke gøre noget nu. 
 

Vi sender en blanket med kirkebladet 
om løbende betaling til Balle Valgme-
nighed. (Den fradragsberettigede be-
taling). 
Vær venlig at returnere blanketten i 
udfyldt stand til kassereren. Aflever 
evt. i postkassen ved kirken. 
 

På Balle Valgmenigheds hjemmeside 
kan I se relevante formularer. 
Ring eller skriv endelig til bestyrelsen, 
hvis I er i tvivl om noget. 
 

Vi håber på forståelse fra jer. Vi er kede 
af denne ændring, men må naturligvis 
leve op til regler, der kommer fra Skat 
. 

Formand 
- Else Sandahl Pedersen 
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PÅSKEBLOMST! HVAD VIL DU HER? 
 

Sådan spørger Grundtvig lettere ankla-

gende i sin med rette højt værdsatte på-

skesalme (DDS 236). 

Der er stor forskel på en påskeblomst og 

en påskelilje. Påskeliljen er i vore dage 

omgærdet med dyb hengivenhed. Den 

forkynder både forår og påskens opstan-

delsesbudskab. Den er en raffineret, for-

finet, kultiveret videreudvikling af den 

oprindelige påskeblomst.  

På Grundtvigs tid kendte man kun på-

skeblomsten. Den var ugleset og betrag-

tedes som en slags ukrudt, ganske som 

mælkebøtten i dag. Den var kun en for-

pjusket »bondeblomst fra landsbyhave, 

uden duft og pragt og skær!« 

Jeg nød det gavmilde privilegium i en 

lang årrække dagligt at kunne vandre 

rundt i Ullerup præstegårdshave i det 

østlige Sønderjylland. Haven var anlagt i 

1760’erne, og her stod Grundtvigs på-

skeblomst med en egen enkel skønhed. 

Med ynde og en blufærdig ydmyghed. 

Den mindede mig om Kaj Munks ane-

mone, der som en amazone beskedent 

tonede frem med en egen styrke. 

I Grundtvigs salme er påskeblomsten et 

billede på den ydmyge Kristus, der lang-

fredag hånes, torteres og korsfæstes, 

men på tredjedagen opstår. 

Salmen er skrevet med klangbund i Pau-

lus’ 1. Korintherbrev 15. Vi er de ynk-

værdigste skabninger, skriver han, hvis 

Kristus ikke er opstået. Alene Kristi 

opstandelse skænker et menneske be-

tydning.  

I salmen indgår Grundtvig i en dialog 

med påskeblomsten, det vil sige Kristus. 

Vers 1 

Hvem byder dog denne foragtede bon-

deblomst velkommen? Hvem har lyst til 

at trykke den ømt til bryst? Hvem vover 

at lovsynge den? 

Vers 2 

Påskeblomsten har hverken rosens duft 

eller liljens sølverblade. Den fik ikke 

sommerens vækstbetingelser, men kun 

vinterstormens kulde. Den er derfor kun 

til fryd for den, der ved, hvad den bety-

der. 

Vers 3 

Dette spørgsmål om betydning vendes 

nu indad med de anfægtende spørgs-

mål: Har et menneske overhovedet no-

get at betyde? Er forkyndelsen af Jesu 

legemlige opstandelse ikke bare en stor 

løgn (sådan som menigheden i Korinth 

var begyndt at tro). Springer livet virkelig 

frem af Jesu gule liglagen? 

Vers 4 

Konklusionen er enkel og kontant: hvis 

ikke døde kan opstå, har et kristenmen-

neske ingen betydning. Vi skal glemmes 

»under muld«. 

Men opstandelsen er for Grundtvig et 

tegn på, at intet er værdiløst eller lige-

gyldigt for Gud. Gud vil oprejse menne-

sket til at leve hos ham – på den anden 

side af døden! Så vigtigt og så værdifuldt 



er mennesket for Gud. De døde er le-

vende for Gud. Vokset er et billede på 

den døde menneskekrop, der underfuldt 

smeltes og omstøbes til et lys, der funk-

ler på graven.  

Vers 5 

Her drikker Grundtvig en stærk dråbe af 

påskeblomstens gule bæger, idet poesi-

ens blomsterbillede smelter sammen 

med nadverens styrkelse og opbyggelse 

af et menneske. 

Vers 6 

De anfægtede spørgsmål i vers 3 afvises 

her med forkyndelsens stærke ord: Kri-

stus er opstået fra de døde! Grundtvig 

tager Paulus på ordet (1. Kor 15, 20) og 

forkynder, at langfredagens pant (løfte) 

er, at Frelseren opstod fra de døde. Segl, 

sværd og skjold hentyder til den grav-

vagt, som Pilatus indsatte. Men de er for 

intet at regne (kun unyttige visne blade:  

avner), når Gud sværger mennesket 

trøst og oprejsning. 

Jeg har arbejdet ihærdigt på at få nogle løg af påskeblomsten fra Ullerup Præste-

gårdshave. NU ser det ud til at lykkes. Så næste forår vil denne smukke grundtvig-

ske blomst blomstre i Balle Valgmenighed.                                               - Anders Kingo 

 
 

 

 

 
Påskeblomst! hvad vil du her? 

Påskeblomst! hvad vil du her? 
Bondeblomst fra landsbyhave 
uden duft og pragt og skær! 
hvem er du velkommen gave? 
Hvem mon, tænker du, har lyst 
dig at trykke ømt til bryst? 
Mener du, en fugl tør vove 
sang om dig i Danmarks skove? 

 
Ej i liflig sommerluft 
spired du på blomsterstade, 
ej så fik du rosens duft, 
ikke liljens sølverblade; 
under vinterstorm og regn 
sprang du frem i golde egn, 
ved dit syn kun den sig fryder, 
som har kær, hvad du betyder. 

 

Påskeblomst! men er det sandt: 
Har vi noget at betyde? 
Er vor prædiken ej tant? 
Kan de døde graven bryde? 
Stod han op, som ordet går? 
Mon hans ord igen opstår? 
Springer klart af gule lagen 
livet frem med påskedagen? 

 
Kan de døde ej opstå, 
intet har vi at betyde, 
visne må vi brat i vrå, 
ingen have skal vi pryde; 
glemmes skal vi under muld, 
vil ej vokset underfuld 
smelte, støbes i det dunkle 
og som lys på graven funkle. 

 



Påskeblomst! en dråbe stærk 
drak jeg af dit gule bæger, 
og som ved et underværk 
den mig hæver, vederkvæger: 
Hanegal og morgensang, 
synes mig, af den udsprang; 
vågnende jeg ser de døde 
i en påske-morgenrøde. 

Ja, jeg ved, du siger sandt: 
Frelseren stod op af døde! 
Det er hver langfredags pant 
på en påske-morgenrøde: 
Hvad er segl og sværd og skjold 
mod den Herre kæk og bold? 
Avner kun, når han vil ånde, 
han, som svor os bod for vånde

 
 

 

 

 

 

EN JORDEFÆRD 
 

Den 17. oktober 2003 sank en dansk slæbebåd ud for Nigerias kyst på 80 meters 
dybde. På mærkelig vis fik jeg til opgave at begrave de omkomne danske søfolk. 
Det blev til en forunderlig jordefærd sammen med de omkomnes ægtefæller, 

forældre, søskende og børn. Om denne færd vil jeg berette efter  

Stiftelsesgudstjenesten den 26. april.                                                                                                            
- Anders Kingo 

 
 

 

 

 

   

DEN NYE KASSERER præsenterer sig 
 

 
Jeg (Finn W. Jensen, red.) er gift med Bodil, og snart kan vi fejre 60 år sammen, siden 
vi blev forelskede i Hamburg i 1965.  
Hele mit liv har jeg beskæftiget mig med shipping, siden jeg kom i 

lære som skibsmægler i Aarhus i 1959. Det har ført mig vidt om-

kring i verden, for det meste i A.P. Møllers tjeneste i USA, New 

Zealand, Philippinerne, Kina, Dubai og Singapore Vi har tre piger 

og fem (snart seks) børnebørn. To af vore piger, Lene og Tine, bor 

og er gift i New Zealand med fire af børnebørnene. Heldigvis har vi 

Anne Marie i Danmark med Olivia på 3 år og snart en pige mere. 

Jeg er nu ved at ”søge havn” i Helsingør og nyde mit otium med Bodil. Som ex-Maersk 

sker det dog, at man bliver bedt om at træde til igen. Jeg glæder mig til at gøre gavn 

i Balle, og vi vil glæde os til et givende samvær i menigheden og til gudstjenesterne.  



L Æ S E K R E D S 
Mandag d. 15. maj 2023 kl. 19.00 i Kirkehuset 

 

 

Vi skal tale om ”Oplyst” af Tara Westover. 

 

Bogen kan hentes i uge 14 (3. april) hos  
Astrid, Bruuns Ager 23, 7182 Bredsten. 
Medbring kop og kage til kaffen. 
Der serveres kaffe og portvin. 
    Pris 20 kr.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

KONFIRMATION den 14. maj 
 
 

Disse 15 dejlige unge mennesker udgør konfirmandholdet 2022/23. 
13 af dem skal konfirmeres i Balle Valgmenighedskirke søndag den 14. maj. 

 
Villads Pelle Møldrup  

Christian Bjerrum Drejer Andersen 

Benjamin Seidelin Larsen  

Lili Maria Hansen  

Emil Michelsen Sanders  

Noah Truong Laursen  

Casper Halberg Jensen  

Gustav Gillstedt  

Christian Faaborg Sørensen  

Jonathan Højgaard Smidstrup 

Lærke Brink Vandel  

Freja Fanøe Rehmeier  

Cecilie Keinicke  

Oscar Valdemar Kristensen 

Villum Seneca  

 
Ordet ’konfirmation’ 
har vi lånt fra latin, og 
det betyder bekræf-
telse. En konfirmati-
onsgudstjeneste er en 
bekræftelsesgudstje-
neste. 
 Hvem eller hvad bli-
ver så bekræftet un-
der en sådan gudstjeneste? Ja, det er en 
udbredt opfattelse, at det er konfirman-
den, der bekræfter sin tro på Gud. Men 
faktisk er det lige omvendt! Det er nem-
lig Gud, der bekræfter konfirmanden i, 
at det, der skete i dåben, stadig står ved 
magt. I dåben antager Gud mig som sit 
barn. I konfirmationen bekræfter han, at 
jeg stadig og til evig tid er hans barn. 
 

- Anders Kingo 
 

 
 



 

TAKSTER FOR GRAVFONDE - 2023  
 

 

 Vedlige-
hold 

Gran- 
dækning 

Blomster 
 

Kranse I alt 

 1 år 1.000 kr. 500 kr. 200 kr. 100 kr. 1.800 kr. 

5 år 5.000 kr. 2.500 kr. 1.000 kr. 500 kr. 9.000 kr. 

10 år 10.000 kr. 5.000 kr. 2.000 kr. 1.000 kr. 18.000 kr. 

20 år 20.000 kr. 10.000 kr. 4.000 kr. 2.000 kr. 36.000 kr. 

25 år 25.000 kr. 12.500 kr. 5.000 kr. 2.500 kr. 45.000 kr. 

Urnegravsted  10 år 4.000 kr. 2.500 kr.   6.500 kr. 

Ydelser for ikke-medlemmer. 

Køb af gravsted ………………………………………………………………………………... 
Køb af urnegravsted …………………………………………………………………………. 

6.000 kr. 
2.500 kr. 

Når eksisterende familiegravsted benyttes, betales ikke for gravsted;  
men for brug af kirken betales …………………………………………………..…….. 

 
4.000 kr. 

Henstilling af gravsten i lapidariet for (perioder à 10 år) …………..……… 
Ret henvendelse til graver Henrik Fogh Jensen 

1.000 kr. 

Fjernelse af gravsten ………………………………………………………………………... 350 kr.  

Takster i øvrigt for ikke-medlemmer:                                        

Vielse ……………………………………………………………………………………….………. 
Konfirmationsforberedelse  …………………….……………………………………….. 

 4.000 kr. 
   2.500 kr. 

- Finn W. Jensen og Else Pedersen 
 

 

 

FORTÆLLEAFTEN 

Tirsdag d. 9. maj kl. 19.00 
 

 
 

I samarbejde med Bredsten Menighedsråd afholdes en for-
tælleaften med Tove Bjørn Jensen om 

Halfdan Rasmussens forfatterskab. 

Arrangementet finder sted i Sognehuset i Bredsten. 
 
 

 

SIDEN SIDST 
 

 

Marie Bjerrisgaard Thomsen (18.01.30 – 26.11.22). Begravet 02.12.22. 
Jens Carlsen (05.01.34 – 18.11.22). Bisat 03.12.22. 
Ruth Elisabeth Sørensen (12.03.29 – 12.02.23). Bisat 17.02.23. 

 

 



  

GUDSTJENESTER – ARRANGEMENTER  
 

 

16 apr 10.00 1. s. e. påske TB* Gudstjeneste  

23 apr 10.00 2. s. e. påske AK Gudstjeneste 

26 apr 19.00  AK Stiftelsesfest – se side 4 

30 apr  3. s. e. påske  Ingen tjeneste 

5 maj  Store Bededag  Ingen tjeneste 

7 maj 10.00 4. s. e. påske AK Gudstjeneste 

9 maj 19.00   Fortælleaften i Sognehuset, Bredsten 

14 maj 10.00 5. s. e. påske AK Konfirmation 

18 maj  Kr. Himmelfart  Ingen tjeneste 

21 maj  6. påskesøndag  Ingen tjeneste 

28 maj 10.00 Pinsedag AK Gudstjeneste 

29 maj      2. pinsedag  Ingen tjeneste 

4 jun  Trinitatis  Ingen tjeneste 

11 jun 10.00 1. s. e. trinitatis AK Gudstjeneste 

18 jun  2. s. e. trinitatis   

25 jun 10.00 3. s. e. trinitatis AK Gudstjeneste 

2 jul  4. s. e. trinitatis  Ingen tjeneste 

9  jul 10.00 5. s. e. trinitatis DT  Gudstjeneste 

16 jul  6. s. e. trinitatis  Ingen tjeneste 

23 jul  7. s. e. trinitatis DT Gudstjeneste 

30 jul  8. s. e. trinitatis  Ingen tjeneste 

6 aug 10.00 9. s. e. trinitatis AK Gudstjeneste 

13 aug 10.00 10. s. e. trinitatis AK Konfirmanddag 

20 aug 10.00 11. s. e. trinitatis AK Gudstjeneste 

27 aug  12. s. e. trinitatis  Ingen tjeneste 

3 sep  13. s. e. trinitatis  Ingen tjeneste 
 

 

AK = Anders Kingo. *TB = hærprovst Thomas H. Beck. DT = Doris Tiedemann 
Evt. ændringer annonceres på Facebook og på hjemmesiden www.balle-valgmenighed.dk 

 
 

Anders Kingo holder ferie i juli måned. 
Doris Tiedemann passer embedet imens  

(6178 2313 – d. tiedemann@mail.dk). 
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